Перше пришествя: Встановлення більшовицької влади в Чернігові // Чернігівщина incognita. – Чернігів: Чернігівські обереги, 2004. С. 97; Большевики // Черниговская земская газета. 1918. № 7–8. 26 января. С. 2.
110. От главного штаба губернского коменданта Черниговщины // Черниговская земская газета. 1918. № 21–22. 16 (29) марта. С. 7.
111. Ростальний В. Закривавлене Придесення 1918–1919 рр. // Сіверянський літопис. 1995. №2. С. 11.
112. Арест членов губернской земской управы // Черниговская земская газета. 1918. № 9–10. 2 января. С. 3.
113. Болезнь председателя губернской земской управы // Черниговская земская газета. 1918. № 13–14. 16 февраля (1 марта). С. 1; Возвращение председателя губернской управы // Черниговская земская газета. 1918. № 21–22. 16 (29 марта). С. 3.
114. Выезд большевиков из Чернигова // Черниговская земская газета. 1918. № 15–16. 23 февраля (8 марта). С. 3.
115. К уходу большевиков из Чернигова // Черниговский край. 1918. №19 (84). 6 марта (21 февраля). С.2.
116. Занятие Чернигова украинским войском // Черниговская земская газета. 1918. № 15–16. 23 февраля (8 марта). С. 3.
117. Заседание городской Думы // Черниговский край. 1918. №21 (86). 8 марта (23 февраля). С.4.
118. Выборы губернского комисара // Черниговская земская газета. 1918. № 15–16. 23 февраля (8 марта). С. 3.
119. Помощь немцев Чернигову // Черниговский край. 1918. №23 (88). 10 марта (25 февраля). С. 3.
120. Губернский комиссар // Черниговский край. 1918. № 28 (93). 20 (7) марта. С. 3.
121. Прибытие украинского полка // Черниговская земская газета. 1918. – № 23–24. 23 марта (3 апреля). С. 3.

**Александр Коваленко, Александр Рахно**

### **Черниговщина в годы Первой мировой войны**

*Статья посвящена анализу событий на территории Черниговской губернии во время Первой мировой войны 1914–1918 гг.